
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2013Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2013

PORTARIA Nº 129 DE 21 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571720

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 02.09 a 01.10.2013, com 
retorno as suas atividades no dia 02.10.2013.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

AFONSO DE LIGÓRIO SILVA DA TRINDADE 5146259/1 2012/2013

ANSELMO DA PURIFICAÇÃO DOS ANJOS 3150674/1 2012/2013

ANTONIO ALEXANDRE FRANCO PEREIRA 3151506/1 2012/2013

ARIVALDO BARROS FERREIRA 2009110/1 2012/2013

CLEONICE SEVERINO MARQUES 3151549/1 2012/2013

DANIELLE SOUZA DE CARVALHO 5889813/1 2012/2013

ELIANA MARIA DA PURIFICAÇÃO DOS ANJOS 5361311/2 2012/2013

IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA 5901148/1 2012/2013

JOAQUIM CIRIACO DE SOUZA 5087805/1 2012/2013

JOEL FRANCELINO DE MÉLO 5013682/1 2012/2013

JOSÉ CARLOS BANDEIRA VIEIRA 5833574/6 2012/2013

JOSÉ JÚLIO ANDRADE COELHO 2009161/1 2012/2013

LINDOMAR TAVARES GOUVEIA 5185106/1 2012/2013

LUCINEIA DA COSTA LIMA 2009188/1 2012/2013

MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL 5184509/1 2012/2013

MARINALDO MORAES DA SILVA 54188402/2 2012/2013

REGINA LÚCIA ALVES PIMENTEL 3151930/1 2012/2013

SAMARA IDALIANA DOS SANTOS MONTEIRO 5898405/1 2012/2013

TANIA MARIA MENDONÇA SOARES 3151883/1 2012/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
PORTARIA Nº 130 DE 21 DE AGOSTO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571723
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora NAZARÉ DE BELÉM REIS 
LOBATO, matrícula  nº 3151794/1, ocupante da função de 
Técnico A, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
30.08.2013 a 28.10.2013, referente ao triênio 13.02.2011 a 
13.02.2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571738

PORTARIA: 131/2013
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO 4º ENCONTRO DE AR’S PARA 
APRESENTAÇÃO DA NOVA PLATAFORMA DE GERENCIAMENTO 
DE AR MULT-AC.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5889912/ANTONIA ARAUJO (SUPERVISOR I) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2013 a 26/08/2013
5569770/MARCELO JORGE LEITE DE MACEDO (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2013 a 26/08/2013
3151905/VICENTE GOMES DE OLIVEIRA (ASSIST.ATIV.
JORNALIST B) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a 
26/08/2013<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571285

PORTARIA: 170/2013
Objetivo: Realizar reunião para discussão com representantes 
da região de integração Baixo Amazonas de ações voltadas 
a estruturação da Comissão Estadual de Políticas para as 
Comunidades Remanescente de Quilombos do Estado do Pará, as 
despesas serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação 
Ford de apoio à execução da política quilo+mbola no Estado do 
Pará
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM / MANAUS/-- - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira Porteira/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Porto Trombetas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/AURÉLIO DOS SANTOS BORGES (Colaborador 
eventual) / 11.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 
01/09/2013
000000000000/EMMANUEL DE ALMEIDA FARIAS JÚNIOR 
(Colaborador eventual) / 11.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 
a 01/09/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571305

PORTARIA: 168/2013
Objetivo: Participar da 1ª Consulta Prévia, Livre e Informada 
cujo objeto da consulta consiste na apresentação do “Plano de 
Utilização e de Desenvolvimento Socioeconômico e Ambiental 
Sustentável” à Comunidade Remanescente de Quilombo de 
Cachoeira Porteira
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira Porteira/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Porto Trombetas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571944692/ANDREA DOS SANTOS COELHO (Diretor) / 11.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 01/09/2013
55588362/DIVINO HERCULYS PERES DA SILVA LIMA (Técnico 
de Administração e Finanças) / 11.5 diárias (Completa) / de 
21/08/2013 a 01/09/2013
571976422/EVERALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA (Coordenador 
de Núcleo) / 11.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 
01/09/2013
58205024/GUSTAVO AMÉRICO PINTO DA SILVA (Assessor Técnico 
I) / 11.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 01/09/2013
80026902/MARCELO AUGUSTO REIS LOPES (Assessor Técnico 
I) / 11.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 01/09/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571313

PORTARIA: 169/2013
Objetivo: Participar da 1ª Consulta Prévia, Livre e Informada 
cujo objeto da consulta consiste na apresentação do “Plano de 
Utilização e de Desenvolvimento Socioeconômico e Ambiental 
Sustentável” à Comunidade Remanescente de Quilombo de 
Cachoeira Porteira
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira Porteira/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Porto Trombetas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/Manuella de Mattos Porto (Colaborador eventual) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 21/08/2013 a 01/09/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571323

PORTARIA: 167/2013
Objetivo: Participar da 1ª Consulta Prévia, Livre e Informada 
cujo objeto da consulta consiste na apresentação do “Plano de 
Utilização e de Desenvolvimento Socioeconômico e Ambiental 
Sustentável” à Comunidade Remanescente de Quilombo de 
Cachoeira Porteira
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira Porteira/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Porto Trombetas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571952731/ANA PAULA GOUVÊA GROSSINHO (Procurador-
Chefe) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 01/09/2013
58928282/FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO (Assessor Técnico 
I) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 01/09/2013
57385802/MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA (Presidente) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 01/09/2013
32556381/RAIMUNDO SÉRGIO RODRIGUES FERNANDES 
(Técnico D) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 
01/09/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571337

PORTARIA: 171/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GUSTAVO AMÉRICO PINTO DA SILVA  Assessor Técnico I       
58205024    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04392138265160000    0101000000          339033              4.000,00
Observação: Para despesas com viagem Belém/Porto 
Trombetas/Cachoeira Porteira/Oriximiná(PA), para atender a 
realização da 1ª Consulta Prévia, Livre e Informada cujo objeto 
da consulta consiste na apresentação do “Plano de Utilização e 
de Desenvolvimento Socioeconômico e Ambiental Sustentável” à 
Comunidade Remanescente de Quilombo de Cachoeira Porteira
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571368

PORTARIA: 172/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EVERALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA        Coordenador de 
Núcleo    571976422   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04392138265160000    0101000000          339036              400,00
04392138265160000    0101000000          339039              500,00
04392138265160000    0101000000          339030              1.100,00
Observação: Para custear despesas com viagem Belém/Porto 
Trombetas/Cachoeira Porteira/Oriximiná(PA) para atender a 


